
Mini stero  del l ’ Is t ruz ione
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MOLTENO

Piazza don Biffi, 1 
Tel.  031  850358 

e-mail uffici: lcic822006@istruzione.it

 
OGGETTO: Determina a contrarre di affidamento diretto per l’acquisto di 
adesive in alluminio per la realizzazione d
dell’infanzia”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 

Diretto sul Mercato Elettronico della P
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II 
Regionale (FESR) – REACT EU. Ass
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 
maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 
innovativi per le scuole dell’infanzia”
 
CIG:  Z633A3B0F6 
CUP: E54D22000590006   
CNP: 13.1.5A-FESRPON-LO-2022
 
 
 

 
VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni;  

VISTA  la Legge 11.09.2020, n. 120, con modificazioni, del DL 76/2020, recante “Misure 
Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni); 

VISTO  il DL 19.05.20, n. 34, convertito in Legge 29.07.20, n. 77; 
VISTO  il DL 31.05.2021, n. 77, convertito in Legge 29.07.2021, n. 108, recante governance

del Piano Nazionale per la ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

VISTO  il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952 del 17.12.14 dalla Commissione Europea; 

 
 
 

M ini s tero  del l ’ Is t ruz ione e del  Mer i to 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MOLTENO

Piazza don Biffi, 1 – 23847  Molteno  ( LC) 
Tel.  031  850358 – C.F. 92058790137 

lcic822006@istruzione.it  lcic822006@pec.istruzione.it
sito web: www.icsmolteno.edu.it 

Determina a contrarre di affidamento diretto per l’acquisto di 
per la realizzazione del PON “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 
Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i –
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 
maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 
innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

2022-180 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

el 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

a Legge 11.09.2020, n. 120, con modificazioni, del DL 76/2020, recante “Misure 
per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni); 

l DL 19.05.20, n. 34, convertito in Legge 29.07.20, n. 77;  
l DL 31.05.2021, n. 77, convertito in Legge 29.07.2021, n. 108, recante governance
del Piano Nazionale per la ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 
l PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 
9952 del 17.12.14 dalla Commissione Europea;  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MOLTENO 

lcic822006@pec.istruzione.it 

Determina a contrarre di affidamento diretto per l’acquisto di targhe e targhette 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Affido 
Amministrazione (MEPA). 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
Fondo Europeo di Sviluppo 
– (FESR) “Promuovere il 

19 e delle sue conseguenze 
 Obiettivo specifico 13.1: 

Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 
maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 

la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

  

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

  

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

  

el 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 

  

a Legge 11.09.2020, n. 120, con modificazioni, del DL 76/2020, recante “Misure 
per la semplificazione e l’innovazione digitale” (Decreto Semplificazioni);  

  

  
l DL 31.05.2021, n. 77, convertito in Legge 29.07.2021, n. 108, recante governance
del Piano Nazionale per la ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;  

  

l PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola-
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 

  



VISTO  il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
23.12.2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire 
assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia da Covid-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT_EU), nell’ambito del 
Programma operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR);  

  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»;  

  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 43 del 20/12/2022 con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. 2023-2026;  

  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);  

  

VISTO  in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;  

  

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

  

VISTA  la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, 
sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto 
e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi 
quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

  

VISTO  il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 
(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

  

VISTO  il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla 
entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021;  

  

VISTA  la legge 108/2021 di conversione del Decreto-legge n° 77 del 31 maggio 2021 
cosiddetto decreto semplificazioni Bis;  

  

VISTO  in particolare, l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1. che eleva il limite per gli 
affidamenti diretti “anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici” a euro 139.000,00 euro;  

  

VISTO  in particolare, l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 2. che autorizza il Dirigente 
Scolastico ad operare in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 
45 comma 2 lettera a);  

  

VISTO  in particolare, l’art, 55 comma 1 lettera b) punto 1. che autorizza il Dirigente 
scolastico, laddove ne ricorrano le esigenze, ad operare anche al di fuori degli 
obblighi definiti all’art. 1 comma 449 e comma 450 della legge 296/2006;  

  

VISTO  l’articolo 51 del D.L. 77/2021, che ha modificato le lettere a) e b) dell’art. 1 comma 2 
del D.L. 76/2020, che proroga fino al 30.06.2023 i termini della disciplina transitoria; 

  

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione, e che non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma 
e che tale incarico è stato effettuato con provvedimento prot. n. 7250 del 
22/11/2022 relativo alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);  

  

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022 per la realizzazione di ambienti 
didattici innovativi per le scuole dell’infanzia, emanato nell’ambito del programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 - Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU – Asse V –

  



Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 
13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 
“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”.  

VISTO  il progetto presentato con la candidatura n. 1085374;    
VISTA  la lettera di autorizzazione del progetto Prot. n. AOODGABMI-72962 del 05.09.2022;    
VISTE  le disposizioni e le istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020;  

  

VISTA  la delibera n. 27 del 21/06/2022 del Consiglio di Istituto;    
VISTA  la delibera n. 22 del 27/06/2022 del Collegio dei Docenti;    
CONSIDERATO  che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di ambienti didattici 

innovativi nella Scuola dell’Infanzia “Karol Wojtyla” di Garbagnate Monastero;  
  

CONSIDERATO  che l’istituto reperirà tramite indagine di mercato i prodotti indicati per la 
realizzazione della pubblicità per il Progetto 13.1.5A-FESRPON-LO-2022-180–
Ambienti didattici ed innovativi nelle scuole dell’infanzia;  

  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara;  

  

CONSIDERATA  l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 
consultazione listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi fuori 
Mepa;  

  

CONSIDERATO  che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare la Ditta Olimpiadi 2000 snc di Albese con 
Cassano (CO) che propone, per i beni richiesti, un prezzo congruo al mercato; 

  

TENUTO 
CONTO 
 
 
 
 
 
TENUTO CONTO 
ACCERTATO 
  

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara; 
dei contributi Ministeriali/Comunali/Privati; 
che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 300,00.= (IVA 22% € 
66,00= esclusa) e non eccede il limite di € 139.000,00 (DL 31/05/2021-N.77 artt. 
51-55); 

  

 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal 
decreto correttivo 56/2017, l’affidamento diretto dell’ordine di cui all’oggetto alla ditta OLIMPAIDI 
2000 SNC Via Roncaldier, 12 Albese con Cassano (CO) per la fornitura di: 

- N. 1 targa pubblicitaria in plexiglass (spessore 3 mm) Dimensioni A/4: cm. 21 x 29,7 - 4 fori 
per affissione al muro - Distanziatori in acciaio - Accessori per montaggio a parete (viti di 
fissaggio, fischer, tasselli, ecc.) - Colore: quadricromia  

- N. 80 targhette adesive 35x60 mm in alluminio bianco  
per un importo complessivo pari ad € 366,00.= a carico del Progetto/Attività A3/17 a.f. 2023 che 
dispone della necessaria copertura finanziaria; 

 Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, in qualità di Responsabile Unico del 
Procedimento, il Dirigente Scolastico pro tempore prof. Marco Magni; 

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 
trasparente del sito web dell’Istituzione Scolastica. 

 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Prof. Marco Magni 


